1

食品安全保護基金運用管理監督小組 110年第 2次會議紀錄

時間：110年 12月 2日（星期四）下午 3時 30分

地點：衛生福利部食品藥物管理署藥粧大樓 B201會議室

主席：陳委員兼副召集人樹功                      紀錄：楊雪妙

出列席人員：如附簽到表

壹、主席致詞：（略）

貳、確認前次會議紀錄及會議決議追蹤辦理情形：確認

參、工作報告：

一、110年 1月至 10月食品安全保護基金（以下稱食安基金）

收支說明。

二、食安基金補助訴訟案件法院審理情形。

主席裁示：洽悉

肆、討論議題：

一、110年度申請食安基金補助團體訴訟案件之審查事宜：

社團法人台灣消費者保護協會（以下稱台消協會）申請食安基

金補助「顧可飛 DHA藻油膠囊塑化劑超標團體訴訟」第二審

之律師報酬及訴訟相關費用審查案。

決議：

1. 考量塑化劑對人體健康危害之佐證資料蒐集不易，為保障

食安事件中消費者權益，本案建議台消協會諮詢毒物相關

專家、學者，網羅多方數據資料，以利訴訟攻防；又團訟人

數 677 人，訴訟終結後，尚有後續行政作業所衍生之相關

費用，爰核定補助新臺幣 60萬元。

2. 請台消協會依核定之補助金額，調整經費編列表。

2

二、111年度補助地方政府從事有關促進食品安全之事務、業務或

研究計畫申請案件之審查。

決議：

1. 提送 3 件申請計畫予監督小組會議進行審議，桃園市政府

衛生局「市售宣稱功效之保健食品監測計畫」申請案，因計

畫執行內容與本部 107 年核定補助之計畫相似性高，且創

新性不足，爰不予補助。

2. 同意補助其他 2 件計畫（如附件），並依建議金額予以補

助，合計補助新臺幣 203萬 5,199元，後續請受補助機關依

審查意見修正計畫書及回復審查意見表，再經本基金運用

管理監督小組相關領域 3位委員審查後，始核發核定函。

伍、臨時動議：無

陸、散會：下午 4時 30分

3

111年通過食品安全保護基金補助之研究計畫清單

序

號
地區 計畫名稱

核定金額

(元)

1 桃園市
111年桃園市「桃食有星 餐食安心」專案

推動計畫-提升百人企業員工食品安全
1,584,666

2 臺中市
炊蒸製品添加物抽驗暨提升製程衛生輔導

計畫
450,533

合計 2,035,199

附件